

biorą, czasem zaś nie biorą jako normę posiadania z r. 1848 z strony chłopów, a jednak tak być powinno, bo dopiero od r. 1848 chłopci stali się właścicielami gruntu; przed r. 1848 (jak wiadomo) był dwór właścicielem gruntów rustykalnych w Galicyi.

Przedewszystkiem więc, chcąc kraj jeśli nie od socjalizmu wiejskiego, to od pauperizmu ochronić, trzeba na tem polu wziąć się do pracy koniecznej, lecz tem mozolniejszej, o ile nie uwzględniono dotąd w radzie państwa żądań naszych w rezolucyi sejmowej zawartych, bo zmuszeni jesteśmy w Wiedniu regulować stosunki społeczne nasze, o których Niemcy prawdziwego wyobrażenia mieć nie mogą.

Tabula krajowa oparta na granicach stałych i mapach — jasne prawo o spadku, zniweczy tysiące procesów, miliony wróca się ludowi, które trwoni, tracąc czas na te procesa i koszta rozmaite tychże, podniesie się wartość ziemi, a z hipoteką i kredytem tańszy nastanie, a w ten czas usunie się choć w części i trzęsienie, równie niszczące byłoby ludu naszego, które tak prawdziwie *Dziennik Lwowski* w nr. 146 podniósł: to jest lichwa.

Korespondencye Dziennika Lwowskiego.

Wiedeń 30. czerwca.

□ Księga czerwona, mająca być przedstawioną delegacyom, będzie zawierała dokumenta nader podrzędnego znaczenia, odnoszące się głównie do czasu grecko-tureckiego zajęcia. Po ogłoszeniu depeš francuskich a nawet moskiewskich przypomina to niezmiernie musztardę po obiedzie. Będą tam dalej rozmaite memoryały rozesłane do mocarstw, mające świadczyć o zapobiegliwości w utrzymaniu pokoju, oraz o chęci pośredniczenia w franko-belgijskich kolejowych sporach. Będzie to część księgi niezmiernie gruba, albowiem wiadomo, iż pan kanclerz bardzo lubi rozpisywać się w memoryałach, których każdemu prosiącemu o radę lubnie, udziela — czy ze skutkiem, czy nie, to inne pytanie. Memoryały takie wywierają przeważny wpływ na opinie i bywają uwielbiane w łamach pism obzajomionych z funduszem dyspozycyjnym. Najciekawszą byłaby część czerwonej księgi odnosząca się do kolei tureckich, gdyby ją całkowicie zakomunikowano publiczności, wiadomo albowiem, jak przeważny wpływ hr. Beust na tę sprawę wywarł, i jak ją silnie popierał w Stambule. Szło tam głównie o uratowanie interesu kilku osobistości austriackich, i mocno zagrożonego w skutek fałszywych operacji byłego przedsiębiorcy kolei tureckich p. Lagrand. O tej całej sprawie różni różnie mówią, a jak została załatwiona, można się najlepiej dowiedzieć w Stambule lub w Peszcie. Zresztą daleka jest jeszcze ukonczenie, albowiem bawiący obecnie w Paryżu pełnomocnik turecki Daud Pasza, nie zdołał dotąd zapewnić odpowiednich funduszy.

Pogłoski o zamierzonych układach z Czechami utrzymują się uporczywie, a nieobecność p. Giskry znajdującego się na urlopie miała posłużyć hr. Taaffe do porozumienia się pod tym względem z p. Beustem. Miałyby być poczynione na wstępie jakieś ustępstwa drogą administracyjną. Jeżeli tego rodzaju, co w Galicyi, nie można życzyć szczęśliwego pomysłu. W każdym razie powszechnem jest przekonanie, iż z dzisiejszą radą państwa żaden układ, żadna zmiana na lepsze, nie da się przeprowadzić. Również oswaja się coraz więcej publiczność z myślą częściowej modyfikacji gabinetu, w którym ustąpienie pp. Herbsta, Hasnera, a nawet Giskry, nie wywołałoby już takiego okrzyku rozpacz, jak przed pół rokiem. Nie ma innego wyboru, jak brnąć dalej w doktrynę, z której wyjść nie można, zastaniając sobie oczy na oczywistą prawdę, lub też zgodzić się z rzeczywistością, i porobić zmiany w zbyt pobieżnie uchwalonej konstytucyi, których położenie państwa wymaga. Ogromne wrażenie sprawiło tu zgromadzenie wyborców we Lwowie. Daremnie usiłuje arcyprzemądra stara *Presse* w najnieodolniej napisanym artykule ująć znaczenia temu zgromadzeniu, i odmówić mu legalności; jakoś to nie idzie, bo się wprost sprzeciwia zdrowemu rozsądkowi, a zwykle obrzucanie błotem wszystkiego co się nie zgadza z interesem półurzędowego dziennika, wcale się tym razem nie powiodło. Polityka ministerjalna poniosła w Galicyi stanowczą klęskę, tego nikt zaprzeczyć nie zdoła, a ruch jaki się tamże odbywa, zaszczytnie odbija od przelilitawskiej stagnacji i fałszywego liberalizmu.

Nie mogąc temu zaprzeczyć, milczą centralistyczne organa, lub też wojując jak zwykle kłamstwem, dowodzą iż to nie nieznaczący pojedynczy objaw, intryga demokratów połączonych z feudałami, i tym podobne brednie; pokładają zarazem nadzieję w wysokim politycznym zmyśle p. Ziemiałkowskiego i jego kolegów, iż nie dadzą się sprowadzić z toru i wbrew woli kraju, wbrew jasno wypowiedzianemu zdaniu wyborców, zatrzymają mandat. Pan Ziemiałkowski, którego centraliści nazywają naraz geniuszem, za to iż im oddał najrozmaitsze usługi, mógł dotąd politycznie błędzić, lecz nikt na niego jako człowieka nie powstał — zmieniliby się je-

dnakże mocno położenie, gdyby tych niedorzecznych rad wiedeńskich pismaków posłuchał. Odstąpienie od polityki, którą ogół potępia, cofnięcie się od kierownictwa niewłaściwego, nie ubliża wcale politycznemu przywódcy, może on być jeszcze nader użytecznym krajowi, i nie straci bynajmniej na powszechnym szacunku; ale upieranie się w takim razie przy swoim, zachowanie mandatu przeciwko woli tych, którzy mu dali pełnomocnictwo, równa się całkowitemu zerwaniu z krajem pod względem politycznym, równa zupełnej abdykacyi pod względem moralnym. Stanowcze zwycięstwo odniesione w niedzielę nad centralizmem, zmienia całkowicie położenie, wymaga nowego działania i nowych ludzi; tym gorzej dla tych, którzy położenia zewczasu ocenić nie umieli — kraj nie może stosować się do ich przywidzeń. Najmocniej dotknęły tu słowa p. Dobrzańskiego, uważającego obalenie dzisiejszego ministerstwa jako pierwszy, kardynalny warunek zmiany pożądaney. Pierwszy to raz publicznie wypowiedziano zdanie, które sobie niejedem od dawna w cichości powtarza. Da się to zastosować nie tylko do nas, ale i do przeważnej większości mieszkańców Austrii. Daremnie się przeciwko temu zżyma wiedeńskie towarzystwo wzajemnej admiracyi; słowa te znajdują wszędzie odgłos, i nie będą wcale odosobnionym objawem, pokąd nareszcie nie złamią przewagi ciężającej na wszystkim pseudo-liberalnej koteryi.

Wiadomości polityczne.

Ziemię polskie. Organizacja kraju w znanym kierunku komitetu urządzającego postępuje dalej. Najświeższym ukazem znaczna bardzo ilość miast i miasteczek w królestwie Polskiem została zamieniona na osady wiejskie. Pod względem materialnym miasta te zyskują wprawdzie, bo mniej będą opłacać rządowi podatków i opłat, — lecz pod względem zarządu bardziej będą zawisłymi od rządu, i w tem leży powód przemiany powyższej. Tracą również w tych miastach prawo orzekania w sprawach gminnych wszyscy nie posiadający gruntów t. j., przedmiészczanie stanowiąc będą o wszystkim; podczas gdy posiadacze domów, rzemieślnicy itd. będą parysami. Wspomnieć jeszcze należy, że w skutek powyższej organizacji znowu kilkuset urzędników Polaków spadnie z etatu i utraci środki utrzymania.

Birż. Wied. donoszą, że postanowienie komitetu do spraw królestwa Polskiego, względem przekształcenia szkoły głównej warszawskiej na uniwersytet, urządzenia instytutu gospodarstwa wiejskiego w Nowej Aleksandryi, i przekształcenia gimnazjum realnego w Łodzi na wyższą szkołę rzemieślniczą, uzyskało najwyższe zatwierdzenie w dniu 21. czerwca.

Austria i Węgry. Najbliższą sprawą obchodzącą jest rezultat ostatniego zgromadzenia wyborców we Lwowie. Nad powyższą przez wyborców uchwałą zastanawia się *Politik* w wstępnym artykule. Sięgając jeszcze do czasu, kiedy odrzuciono rezolucyę sejmową galicyjskiego w radzie państwa, robi uwagę, że „ludzie przyjmujący tak pokornie odrzucenie usprawiedliwionych żądań, musieliby to być ludzie chyba bez krwi albo z krwią rybnią w żyłach“. I w istocie większość delegacyi galicyjskiej taką była. „Ale — są słowa dalsze *Politik* — naród nie chce żyć wiecznie tylko nadziejami, zwłaszcza jeżeli te nadzieje okazały się aż nazbyt często bankami niydanymi“. Kończy zaś następująco: „Wyborcy lwowscy oszdzili i potępiłi politykę delegacyi swojej we Wiedniu. Zachodzi pytanie, jakie to wywrze skutki na kierunek przyszłej polityki w Galicyi? „Można się i po tysiąc razy zastaniać paragrafami, pozwalającami opieszłemu deputowanemu nie ogłaszać się na wskazówki swych wyborców — wszelako podstawą każdego systemu reprezentacyjnego jest zobowiązanie się moralne, a niedotrzymanie tego obowiązku, mści się ostatecznie tylko na tych, którzy zobowiązanie przyjęli. Skoro ruch w Galicyi rozwinię się należy, co jest prawdopodobnem, natenczas dotychczasowym posłom opozycyjnym w sejmie pozostaje jedynie droga złożenia mandatów lub puszczenie się drogą, jaką zaniedbała większość sejmowa w dniu 2. marca szeszęgo roku. O każde się potrzeba uchwalenia stanowczo nieobesłania rady państwa tak samo jak to uchwalili Czesi. Galicya będzie musiała postawić żądanie, ażeby nad jej ukonstytuowaniem radzono u niej w domu, ażeby nad tem nie dozwolono orzekać i stanowić obcej większości, która uczuie ani zrozumieć tego nie może, co dla dobra Galicyi potrzebne, i co jest jej prawem.“

„Wiemy o tem dobrze, że obóz przeciwny chwyci się groźby, i że szczególnie wywoła widmo wyborów bezpośrednich i wydobędzie ze zbrojowni centralistycznej straszdyło ruchu socjalistyczno-politycznego. Sądziemy jednak, że Polacy zapoznali się już z tego rodzaju strachami, i że ani jednym ani drugim postraszyć się już więcej nie dadzą. Co do wyborów bezpośrednich, to okazały się one wątpliwej korzyści, bo nawet w

razie przeprowadzenia wyborów tych, parlament złożony z włościan i mameluków padłby ofiarą własnej nieudolności. Wkrótce bowiem cała lepsza część społeczeństwa przeszłaby do obozu opozycyjnego, któremu, w połączeniu z innymi anty-centralistycznymi stronnictwami, nie długo opierałby się mogła sztucznie urobiona całość austriacka. Co zaś do wywołania ruchu socjalistycznego, to przedewszystkiem wypadałoby mieć się bardzo na baczności tym, którzyby poruszenie takie wywołali, bo rzecz taka jest najniezawodniej mieczem obosiecznym.

„Dwie rzeczy muszą przyczynić się do utrwalenia silnej i konsekwentnej opozycyi polskiej, to jest: prawo i solidarność innych wielkich obozów opozycyjnych, które łącznie stanowią większość ludów krajów i królestw z tej strony Litawy. Jeszcze jednego tylko potrzeba postanowienia, jak uchwała z dnia 2. marca 1868 r., a Polacy przy końcu roku 1870 znajdują się znowu tam, dokąd zaprowadziła ich polityka utylitarna, jeżeli do owego czasu gorszych jeszcze nie doczekają się skutków swej polityki. Należy im więc wybierać jedno z dwojga.“

Według wiadomości z Czech, objeżdżać mają ajenci stronnictwa narodowego kraj cały w celu agitowania przed wyborami do sejmku. Tamże ma się znowu odbyć kilka zgromadzeń ludowych, na które uzyskano już pozwolenie, a dzienniki wiedeńskie piszą z tego powodu, że zgromadzenia takie przeciągają się w nieskończoność. Liberalom i centralistom nie podobają się wolnomyślnie objawy woli ludu.

W Peszcie wykończono projekt do ustawy dla policyi krajowej, a ma on być przedłożony jeszcze tej sesyi sejmowej. Luba niższa obraduje jeszcze ciągle nad ustawą o wykonywaniu władzy sędziowskiej. Na każdym posiedzeniu zapisuje się po kilku mowców do głosu, w skutek czego rozprawy przeciągają się nieskończoność.

Moskwa. Trepow, policmajster dawniej we Warszawie a teraz w Petersburgu, z powrotem spodziewany jest lada dzień, zachycając się tu Moskalę pochlebnie przyjęciem, jakiego doznał od Napoleona i Eugenii, zapewniają, iż cesarstwo zapowiedzieli mu na rok przysły swą wizytę w czasie wystawy przemysłowej, która ma być utworzoną. W ogóle czuć ze wszystkiego, iż stosunki pomiędzy Rosją a Francją są lepsze. Wszystkie dzienniki z niesłychaną powściągliwością wyrażają się o cesarzu i Francyi; ostatnie wypadki oceaniją chłodno, choć publiczność, jak wam to pisałem, inaczej na nie patrzyła i z niesłychanym natężeniem innego obrótu wycekiwała. Rzecz prosta, jest to chwilowe polepszenie, które żadnego rezultatu mieć nie będzie. Pierwsza lepsza sprawa, a nadewszystko powrót do lepszych stosunków z Prusami, aniżeli dziś, a który niewątpliwie nastąpi, sytuację tę chwilową rozbije. Ze są to rzeczy powierzchowne i chłodne, to widoczna; nakaz tylko z góry takie stanowisko i na dzienniki i na opinie sprawdził, a wiecie czem dla jednych i drugich jest nakaz z góry — nigdzie podobnego posłuszeństwa i karności nie znajdziecie. Zdarzają się czasem tak gorliwi, że w jednym i drugim zagalopują się. I tak kupiec Mazurin, widząc, że dobre stosunki z Francją są na porządku dziennym, posłał w prezencie cesarzowej Eugenii pięć pięknych arabskich żrebców. Dzienniki za tę zbyt wielką gorliwość z zacietoczenia przeciw niemu powstały i z błotem go zmieszaly. I teraz biedny kupczyk żałuje zapewne, że nie zna się na dyplomacyi.

Pułkownik Kozłow, pomocnik tutejszego oberpolicmajstra, wycyższy się pod przewodnictwem Trepowa wszystkich tajemnic policyjnych, ma objąć oberpolicmajstrówstwo w Moskwie, gdzie bezpieczeństwo osobiste literalnie nie istnieje. Terazniejszy oberpolicmajster generał Arapow, dostaje nieograniczony urlop dla słabości zdrowia... Zwyczajna to formuła przy wypędzaniu wszystkich użytych narzędzi.

Hiszpania. W ostatnich czasach zaszły w lonie gabinetu hiszpańskiego jakieś nieporozumienia, a mianowicie między Primem a Figuerolą, co spowodowało tego ostatniego do żądania dymisyi. Nowy gabinet ma dopiero jednakże ukonstytuować się po ukonczeniu rozpraw nad budżetem. Nadzwyczajne zgromadzenie członków kortezów, uchwalilo dla ministrów Prima i Topety wotum zaufania. Zawieszono obrady w kortezach rozpocząć się znowu mają w październiku. Kryzys zupełnie minął.

Z prowincyj hiszpańskich dochodzą wiadomości niepokojące, szczególnie w Katalonii panować ma wielkie wzburzenie.

Niemcy. Według wiadomości telegraficznej, hr. Bismark pożegnał d. 30. z. m. króla, ażeby udać do kąpiel dla nabrania sił nadwrotnych pracą nad dobrem kraju i dobrem całych Niemiec. Tegóż dnia, kiedy hr. Bismark odbywał pożegnalną wizytę u króla przyjmował król księcia Górczakowa, główną podporę gabinetu moskiewskiego. Donosiliśmy niegdyś o przy-

Dalej tedy, kto chętny, niech się sposobi w podróż do Pionin! Siadajmy wygodnie na kanapę, podłóżmy pod jeden z boków poduszkę, oprzyjmy głowę i zapalimy cygaro — przeczytajmy co następuje:

Wybiła stanowcza godzina. W Szczawnicy ruch niezwykły. Na deptaku znacznie mniej osób, w kuchniach mięsa więcej; mężczyźni na posługach dam, a damy kłopotliwie krzątają się około przygotowań.

— Zosiu! czy wzięłaś pudełko z kapelusznami?

— Wzięłam, proszę pani.

— A beduina czy jest?

— Jest, proszę pani.

— Pewnie zapomniałaś żelazka...

— Róziu! Joasiu! — zawołały inne głosiki krzątających się piękności.

— Ależ na miłość boską! moje panie — protestował mężczyzna, w obu rękach trzymając pakunki, któremi go obładowano. — Wybieracie się jak na bal... Do czegoż to wszystko w czasie wycieczki?

— Silence! — i drobny paluszek spoczął na różanych usteczkach, słodko gromząc; a chociaż był bardzo drobny, zamknął jednakże nie wąską gębę jegomości, który z pokorą, przyjął trzeci pakunek na swe barki, i tylko westchnął...

— Proszę jasnej pani: już czekają.

— Ależ to niepodobieństwo! — wykrzyknęły chórem piękności. — Jesteśmy nie zebrane. Niech czekają!

— Godzina dziewiąta — nie śmiało wturcił mężczyzna.

— Jesteś pan nudy! — otrzymał odpowiedź, i znów westchnął, przyjąwszy jeszcze szal, który mu rzucono na plecy.

— Wejcie, wejcie! a to się opóźniewa! — wołał przewoźnicy górale, niecierpliwie oczekując na zbierające się państwo.

Scena, podobna do opisanej, powtarzała się niemal w każdym domku, w którym mieszkaly panie, udające się na dzisiejszą wycieczkę do Pionin.

Szczęśliwi z mężczyzn, których znajome albo nie jechały, albo już miały asystentów, niecierpili się, to na wysoko posuwające się słońce, to patrząc na zegarki.

— Jeść mi się zachciewa! — wołał jeden — A do obiadu nie bliżej, jak do Pionin.

— Będzie śniadanie — pocieszał go drugi.

— A zaopatrzenie się w tytoń — wołał ktoś z boku.

— Może wziąć parasol?

— Mam burkę na wózku.

— Będzie pogoda? ojeje!

— „Siodełko“ nie kuzyno, prośe jegomości.

to za wolo bosko będzie pięknie!

— Chorągwie! chorągwie! Tu, do nas, do nas!

— Do nas! mamy lepsze konie — wołali inni, ubiegając się o godność chorążych.

— Wsiadać! — zawołał gospodarz wycieczki.

— Wsiadać! — powtórzyły liczne głosy, i rzuceno się do wózków. Jako tako z biedą powsiadały panie, po dwie na wózek, za anioła stróża mają wybranego przez się mężczyznę, który wcale do anioła nie był podobnym — ale o to trudno...

— Ruszaj! — I pomknęły koniki, jak umiały, z kopyta.

Ponieważ z losem jestem w małym nieporozumieniu; więc mię u nieścił nie w towarzystwie dam, ale obok dwóch figur, które niekiedy śmieszyły, a nudziły częściej; towarzyszami mojej podróży byli: p. Walenty poeta, i p. Wincenty filozof. Boże zmiłuj się! — jedziemy.

Potoczyły się wózki. Ukłony, gwar, śmiechy, pożegnania...

— Wielka partya! — usłyszałem. — Wozów ze trzydzieści.

W istocie zebrała się nas garstka nie mała... oby tylko nie popsuto nam zabawy!

— A kuchnia czy pojechała? — z trwogą zapytał gospodarza pewien jegomość, którego tusza mówiła wyraźnie, że nie z czezej ciekawości zadał to pytanie.

— Wyjechała od dwóch godzin — uspokoił go gospodarz, i zwróciwszy się do górala:

jęciu króla pruskiego przez miasto Bremę, ów óbywateł tamtejsi dozwolili kredytm gminie na przyjęcie królewskie 20 tysięcy, tymczasem chęci gminy dowiodły, że za powyższą kwotę nie dosyć okaza się wiernopoddaniłości, i gmina wydała o 60 tysięcy więcej jak przyzwołomem było. Rzadka hojność!

Wschód. Jednostwo donosi, że wysoka Porta niespokoi się bardzo nieprzychylnem dla Turcyi usposobieniem, jakie panuje w Cetyni z powodu zerwania układów o port dla Czarnogóry. Chociaż Turcy utrzymują głośno, że nie obawiają się bynajmniej niebezpieczeństwa z tej strony, umacniają jednak wszystkie pozycje obronne na granicy Czarnogórskiej. Z drugiej strony obawiają się zaburzeń świeżych w Bośni, która niedawno trochę uspokojona usunięciem gubernatora nadużywającego władzy, podrażniona jest na nowo rozpisaniem ogromnego podatku, tak zwanego podatku wojennego po 2 złr. i 40 ct. od głowy. Bo pomimo nibyto orzeczenia we dług mającej wejść w życie ustawy, że wolno i chrześcianom służyć w wojsku mużułmańskim, dotychczas nierozpisano poboru do wojska, dotkliwy zaś podatek pienieżny czuć się daje bardzo ludności wiejskiej, która nie jest w stanie zapłacić powyżej wymienionej kwoty. Rozdrażnienie z tego powodu w Bośni wielkie, bo pobór podatków nie przechodzi bez nadużyć ze strony władz administracyjnych tureckich.

Nowiny z kraju i zagranicy.

* Uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój duszy Kazimierza Wielkiego. Aby uczcić pamięć wielkiego monarchy Polski, króla Kazimierza, urządził się staraniem Stowarzyszenia czynnej miłości bliźniego uroczyste nabożeństwo żałobne w kościele OO. Dominikanów we Lwowie, w dniu złożenia do grobu drogiego popiołów króla Kazimierza w Krakowie. Uroczystość ta odprawi się z wszelką okazałością kościelną, gdyż w tym celu wybrano komitet, z grona wydziału Stowarzyszenia, któremu poruczone zajęć się urządzeniem tej uroczystości, i mamy nadzieję, że nie tylko członkowie Stowarzyszenia, ale też rodacy tego stołecznego grodu naszego bez różnicy stanu i wyznań liczenie zgromadzić się zechcą dla oddania przynależnej czci ceniom Kazimierza Wielkiego. Dzień, w którym to nabożeństwo odprawione będzie, ogłoszony zostanie dziennikami i osobnem obwieszczeniem, wzywającem tak wielobne duchowieństwo, jakoteż szanowne cechy i bractwa kościelne z chorągwiemi, aby raczyli swoim współudziałem uświetnić to nabożeństwo, gdyż cała Polska powinna poświęcić ten dzień wyłącznie modłom za Kazimierza Wielkiego, króla Polski. Podczas nabożeństwa urzędzone będą składki przeznaczone na pomnik króla Kazimierza.

* Dr. Franciszek Smolka jako kurator fundacji stypendyj s. p. Jana Maciagą, nadał stypendya:

1. Horodniemu Władysławowi, uczniowi w zakładzie roln. w Dublanach, synowi aplikanta w kancelaryi adwokackiej.

2. Uczniom szkoły roln. Czernichowskiej:
 - a) Zubie Janowi, synowi włościanina,
 - b) Doboszu Władysławowi, synowi włościanina,
 - c) Wojakiewiczowi Aleksandrowi, synowi ekonomy prywatnego,
 - d) Maliszowi Michałowi, synowi włościanina.

* Otwarcie kolei ze Lwowa do Brodów i Złoczowa znowa jest odroczone, a jeżeli gorliwość kolei Karola Ludwika co do odraczenia terminów tak dalej postępować będzie, to łatwo stać się może, że kolej ta jeszcze i w sierpniu nie będzie oddaną na użytek publiczny. Kolej jest już oddawna ukończoną a za pomocą mostu prowizorycznego było można nią jechać już z dniem 1. kwietnia, podczas gdy teraz minęły już 3 miesiące, a publiczność pozostaje w obawie, iż nie tak rychło będzie mogła mieć dogodność kolejowej komunikacji z Brodami i Złoczowem. Tym samym trybem idzie dalsza budowa kolei z Złoczowa do Tarnopola, gdyż przedsiębiorcy na tej przestrzeni już dzisiaj zapewniają, że termin ukończenia robót tj. 1. lipca 1870 nie będzie zachowanym.

* **Królowie** dnia 1. lipca. (K.) Wiadomość o wykryciu resztek śmiertelnych Kazimierza Wgo, jak iskra elektryczna przebiegała polskie dziedziny od końca do końca i smętnem echem zadrgała w sercach tych wszystkich, którym drogę są wspomnienia przeszłości. Nie dziw więc, że ogół nasz cały chciałby chwilę złożenia króla królewskich w miejsce pierwotne podnieść do uroczystości narodowej i udziałem swym zmanifestować, że społeczeństwo, które na sam widok prochów wielkich swych mężów — tyle budzi w sobie życia, nie może być skazanem na wieczne uspienie, na tulaćkę bez końca — owszem naród taki musi ożyć, bo naród ten wierzy, że z kości jego bohaterów powstaną później czy wcześniej mściciele, co przywołują niewolę znękaną do życia i dawnej świetności. Jak szeroko i daleko bije serce polskie, wzeszła naspieszają nasi rodacy, aby bądź to z pomocą datku na trumnę Wielkiego króla, bądź osobiście, wziąć udział przy tak wzniosłej uroczystości, którą ostatecznie na dzień 8. lipca odłożono. Termin ten bez wątplenia jest najnieodgodniejszy i, nie umiemy prawdziwie

sobie wytłumaczyć zkad taki pospiech. Wiemy o tem, że podobne uroczystości nie są wcale na rękę naszemu ks. biskupowi Antoniemu, który sprawę tę całą usiłował zatłumaczyć jak najciszej, bez głosu, i w tym celu chciał już w dniach ostatnich czerwać złoty głos Kazimierza Wgo do sakrofigu na pół za ledwie wyrestaurowanego — ależ czyż ks. Galecki w tym razie ma być instancyą, od której nie ma odwołania, i czyż raczej instytucjom krajowym nie przystałoby wglądać w rzecz tak ważną i rozporządzić w tej mierze tak, aby uroczystość ta nie była tylko przystępną dla samych Krakowian, i ludzi bliżej Krakowa mieszkających, ale dla całego ogółu polskiego.

Czyż zresztą tak krótki przeciąg czasu wystarczy, aby uroczystość tę z wszelką możliwą dopełnił świetnością? Nawet wątpić należy, czy pomnik sam będzie na dniu oznaczonym zupełnie odnowionym, i tak pełno nasuwa się nam pod pióro uwag, przemawiających za odłożeniem aktu tego na czas późniejszy. Jutro dopiero komisya złożona ad hoc, ogłosi ceremonial całej uroczystości, dziś tylko wiemy, że pochód wyruszy z kościoła św. Piotra i zjad ulicą Grocką posunie na zamek, gdzie po odprawieniu solennego nabożeństwa, przy biciu dzwonów, spuszczonej zostanie trumna w miejsce wiecznego spoczynku. Trumnę nieść będzie dwóch obywateli, dwóch akademików i dwóch włościan z Łobzowa, kołce zaś całunu prezydent miasta Krakowa, marszałek sejm, marszałek powiatowy, rektor uniwersytetu Jagiell., prezes towarzystwa nauk i reprezentant wydziału krajowego. Mówią głośno o tem, że na pogrzeb zjedzie wysłannik cesarski — o ile w tej wersji jest prawdą, trudno dziś odgadnąć. Z duchowieństwa spodziewanym jest arcybiskup lwowski, a niektórzy wspominają nawet o biskupach tarnowskim i przemyskim. W każdym razie sądzić należy, że duchowieństwo całego kraju pospieszy licznie na tę uroczystość.

W okolicy Krakowa księża z ambon pouczają lud o ważności tego obchodu, i zachęcają go do wzięcia udziału w oddaniu cześci kościom króla nazwanego „królem chłopków.“ Dziś już można użteć mnogie grupy wieśniaków, spieszących na Wawel i spoglądających z czcią głęboką i z widocznym wzruszeniem na trumnę okrytą aksamitnym całunem, w której spoczęły drogie dla narodu relikwie, a zjad zwracających się ku kaplicy św. Stanisława, gdzie za kratami wystawiono insygnia znalezione w grobowcu Kazimierza, a należące do owego króla. Nie rzadko widzimy w katedrze krakowskiej także Izraelitów przybyłych do świątyni chrześcijańskiej z pełnym pietyzmem dla monarchy, który w tradycyi żydowskiego narodu jasnieje pełnym blaskiem dobroci i niezrównanej wspaniałomyślności.

Wybory do rady miejskiej są już na ukończeniu. Z powodu tych wyborów namnożyły się w mieście naszym kółki i koteryjki co niemiara. Każda koteryja stara się przeprowadzić swoich kandydatów, a do celu swego zdąża często drogami na krańcach których widnieje aksjomat: Cel uswieca dzielo. *Kraj* wystąpił otwarcie przeciw podobnym wyborom, czemu dał nową próbkę ogólnej swej odwagi nie lekającej się podnieść głosu własnego wszędzie, gdzie tego prawa, lub dobro czy to kraju czy miasta wymaga. Ale za to miał biedak za swoje.

Z dniem dzisiejszym rozjeżdża się do domów młodzież nasza tak szkół normalnych jak i gimnazjalnych. Egzamina dojrzałości odbędą się około 10. lipca. Na takowe zjeżdża radca szkolny p. Oskard, i rozpocznie swe urządowanie od gimnazjum dominikańskiego. P. Oskard nie posiada wcale między naszą młodzieżą wielkiej sympatyi, dlatego też wiadomość o jego przyjeździe, do przewodniczenia w komisji egzaminacyjnej, nie wywołała w kole tułtejszych abiturjentów wcale radośnego uczucia. Przeciwnie się zdarzało gdy p. Czerkawski na czas krótki objął urząd inspektora szkół średnich zachodniej Galicyi.

Habilitacya publiczna p. Józefa Szujskiego na doktora filozofii nie obyla się dzisiaj, jak to mylnie ogłoszono, ale będzie miała miejsce dopiero 7. t. m.

Kończąc ten list odbieram program uroczystego pochowania zwłok króla Kazimierza Wielkiego, który wam zapewnie już wiadomy*.

* **Z pod Sieniawy.** (B. W.) Nie tylko mieszkańcy Lwowa cieszą się swobodą konstytucyjną, ale i u nas w rozległych lasach S... wszelka zwierzyzna najpomysłniejszej używa swobody. Od dwóch lat rzadko kiedy rozlega się grom strzelby; bo pobłażliwość dla dzikich zwierząt, owardnęła nadmiar umysły i serca stróżów i opiekunów tych kniei. W skutek tej swawolnej swobody dla dzikich zwierząt, rozmnóżyły się stada dzików do wielkiej ilości, (mówią: do 50 sztuk). Zuchwała, żerna, nie tworziwa zgraja, zapuszcza na pół mili i na milę swe zagony, i okropne roznosi po rolach spustoszenie i postrach. Wrzask i lament biednego ludu rozlega się od kilku tygodni w spokojnej wsi. Włościanie nie śpiąc po nocach strzegą swych zagonów. Strzelać nie wolno, a chwytając dzikie prosiąta tem bardziej. Włościanin pewny złowil czworo warchlaków, za co 12 złr. zapłacić ma. (Jakaś nieznaną osobą, bez wiedzy i uchwały rady gminnej, wypuściła prawo polowania za 5 złr. w tak ogromnej wsi. Naczelnik gminy świadczy się Bogiem, że kontraktu nie podpisał ani pieczątki nie dawał: a kontrakt jest formalny). Po długich dopiero lamentach p. nadleśniczy pozwala na

* Podaliśmy go już wczoraj aczkolwiek nie w urzędowym tekście.

łowy. Sam na czele obławy z 300 włościan obsacza lasy i płoszy dziki, które drwiąc ze strzelców co 150 kroków rozstawionych, pierzechają w zboża i lany. Padło kilka spodłowanych strzałów; jeden tylko ugodził warchlaka. I na tem skończyły się łowy 25. czerwca na dziki w lasach Majdańskich.

Znow włościanie i ja między nimi truchlejemy z obawy przed szkoda niechybna w naszym szacupłym zakątku, gdy te bestye zżęcone raz, poczną ryc ziemniaki, niszczyć owsy i hreczki. Myśliły podać do rządu o opiekę i obronę od żarłoczných dzików, bo polityka p. nadleśniczego, zabraniająca lesniczom i lesnym strzelać dziki i wilki, lub okładająca grzywną włościan, którym się uda młode warchlaki i wilczęta złowić, nie jest użyteczną, ale zługbną dla całej okolicy. Wniosek tutejszej gminy, aby częściej co dwa lub trzy tygodnie odbywały się łowy na dziki, zasługuje na uwagę; bo z dzikami nie ma traktatów.

* **Składki.** Na trumnę Kazimierza wielkiego złożyły w redakcyi uczennice 4. klasy szkoły izraelskiej 1 złr. 2 ct. Zaznaczamy dar ten z odszczególnieniem i spodziewamy się, że prawi Izraelci wezmą gorliwy udział w składkach na trumnę króla, który przed 5 wiekami uprawnił ich w Polsce i nadał im prawa, jakich nie używali w żadnym innym kraju Europy. Zauważać bardzo należy, że wszelkie składki patryotyczne w Galicyi idą bardzo nędznie, podczas gdy daleko biedniejsze Księstwo poznańskie i w tym kierunku bardzo znacznie na wyprzedza.

Na medal unii lubelskiej złożył F. Nartowski 2 złr. 50 ct. P. Piweczyńska ze Słobódki lesnej na kopiee unii lub. 1 złr., na trumnę Kazimierza W. 1 złr.

Ruch Stowarzyszeń.

* W niedzielę dnia 3go lipca 1869 r. o godzinie 4. po południu odbędzie się w malej sali ratuszowej zebranie towarzystwa prawniczego.

Na porządku dziennym będzie:

1. Wniosek względem wzięcia udziału w pogrzebie Kazimierza Wielkiego.
2. Dalszy odczyt rady Borońskiego z historii prawa polskiego.

Ostatnie wiadomości.

Pesti Naplo broni system dualistyczny i twierdzi, że Węgry dlatego zwyciężyły, iż nie żądały niczego więcej nad to, co im się należało. O aneksyi Galicyi ani myślą, a Chorwacy również nie jest przyłączoną, bo stosunek jej do Węgier zależy od wspólnej ugody.

Zakaz odbywania zgromadzeń publicznych we Francyi trwa dalej, obok tego zaś rząd okłada karami niemilosiermię dziennikarzy, jako motorów całego obecnego ruchu umysłowego. Paryż gotuje się do ponownych wyborów. Opozycja w izbie ukonstytuuje się zapewnie w trzy obozy, gdyż trudno przypuścić, aby dwa takie odcienia jak Raspaila i Thiersa mogły wspólnie postępować. Podczas obecności Napoleona w obozie pod Chalons, nucyusz papieski Chigi miał z cesarową konferencyę, której przedmiotem było możliwe opuszczenie Rzymu przez Francuzów.

Bismark przed wyjazdem z Berlina miał rozmowę dłuższą z ks. Goczakofem, w której zastanawiali się i dawali sobie wzajemne wyjaśnienia co do obecnego położenia Europy.

Nawet w Anglii objawia się ruch federacyjny, gdyż posłowie szkoccy żądają osobne ministerstwo dla Szkocyi, czemu rząd angielski wcale niema się sprzeciwiać.

NADESŁANE.

O. k. uprzyw. galicyjski bank hipoteczny zawiadomił Izbę giełdową, iż tenże odtąd wypłacać będzie na dniu 1. stycznia w miarę zysku z roku ubiegłego, za ściągnięciem kuponu styczniowego caloroczną dywidendę po 5% od wpłaconego na akcyję kapitału, a na dniu 1. lipca, za ściągnięciem kuponu lipcowego superdywidendę, jaką walne zgromadzenie akcyonaryuszów, za ten sam rok uchwali.

Co się z tą uwagą podaje do publicznej wiadomości, iż odtąd równie z akcyjami innych zakładów, przy kupnie i sprzedaży akcyj banku hipotecznego odsetki liczone będą po 5% za czas od 1. stycznia do 31. grudnia każdego roku.

Superdywidendę za rok 1868 wypłaci bank hipoteczny w kwocie zł. 3. od akcyj za ściągnięciem kuponu pl. 1. lipca b. r. Z Izby giełdy.

Lwów dnia 29. czerwca 1869.

Numer 5. **Szaławily** wyjdzie we wtorek dnia 6. b. m. redaktorem odpowiedzialnym i wydawcą jest jak dawniej pan Jan Osiecki podpisany zaś w nrze 4. pan Józef Wybranowski przestał być redaktorem i wydawcą rzeczzonego piemka.

— Oj, nie tak, panieku! Małać to, mała — a zmyślna że lek ma psed nią cłek wselki!... Siła ludu zginęło w tej zece. Woda teja, ze kogo chce — zmoeze... A hejze tam z drogi!...

U przewozu zatrzymało się całe towarzystwo, a za chwilę dowiedziałem się, że p. Wincenty stworzył trzy nowe sentencye; poeta zaś miał w zapasie rym tak udatny, że nie mógł się wstrzymać od wygłoszenia go w obecności całego towarzystwa i ciekawych górali. Władz na przewroconą łódź, rękę wyciągnął ku górom, natchniony wzrok na nas zwrócił, i głosem wzruszonym wygłosił następującą improwizacyę do gór...

O, wy góry! o, wy lasy!
Jakie teraz mamy czasy.

Dawniej góry strzalały w chmury
Biegły — dzisiaj masz z nich dziury!

O mocne góry, o świerkowe lasy!
Dlaczego teraz mamy złe czasy?

Czyli to z waszej pochodzi winy?
Mówcie Pioniny!

(C. d. n.)

— Spiewajcie! — zawołał.
Cyś ty dziopo małowana, czy zacarowana,
Ześ ty dla mnie taką liena, taką ukochaną?
Hej, ha, hu!

Pojechali — naturalnie; w mojem towarzystwie; a wznaje, że filozof i poeta martwili mnie nieco... Szczęście jeszcze, że woznica był Salamon — nie król Izraelski, ale król górali, a raczej Dunajca. Osobistość ciekawa, wielkiej zażywająca powagi w Szczawnicy i ciesząca się mojami osobistymi względami...

Z „Miodsiwa“ jedziemy przez wieś Niżnią. Dzieciaki, choć dziewczki góralskie, ciekawie przypatrują się państwu. Zachęcone przez weselných gości, odpowiadają głośnym śmiechem i barwistym rumieniem... Na Boga! pan Wincenty chem i barwistym rumieniem... Na Boga! pan Wincenty chem i barwistym rumieniem... Uciekam do Salomona.

— Ojcie! piękne wasze Pioniny?
— Oj jakie panisku! Dusy wesoło, kiej cłek na nie wejźry!

Słyśże za sobą mručenje p. Walentego.
Dziewczeta wioski, chłopcy górali,
Kamienie szare, i...
Męczy się biedaczysko! muszę mu dopomóż.
I tam dalej!
krzyknąłem, aż się rzucił na wózku; lecz po chwili:

— Nie! — odpowiedział. — Nie tak — bo to prozaicznie...
Dziewczeta wioski, chłopcy górali,
Kamienie szare i — skry szakali!
tak będzie dobrze!
— Zupelną nam na racyę; tylko szkoda, że ani skier, ani szukali nie mamy pod ręką.
— Były! — z przekonaniem odrzekł poeta; a za nim w ślad:
— Rłęc jaźni ludu — rzecze filozof — równa się... równa się potędze absolutu!
— A niech was pan Bóg ma w swojej opiece! — Nie wdając się w dyskusyę, swobodnie puściłem oko po cudnym krajobrazie, który się rozciągał przed nami.
Jechaliśmy drogą nad Dunajem, którego swawolne wody rozpryskiwały się o kamienie, tworząc jedną wspaniałą kataraktę. Za rzeką, strojne w zieleni świerkowa, piętrzyły się Pioniny, zachwycające wzrok.
— Dlaczego objędzamy, gdy góry za rzeką? — zapytałem przewodnika. — Lepiej przeprawić się łodzią.
— Nic tam cłek nie ujrzy — odpowiedział — a trudne dostanie. Hajnok silniejsze góry. Wihola, konie!
— Nie wielka rzeka — rzekłem po chwili, patrząc na Dunajec, który za ledwie na kilka stóp zdał mi się być głęboki. — Strach przed nią próżny.

